administração. 

V- Alunos ou dependentes de indivíduos que não estejam matriculados em instituições 

públicas, ressalvados os casos previstos no Art. 4º desta Resolução. 

Art. 3º - O pedido de transferência ex-officio deverá ser feito em um prazo máximo de 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, contados a partir da data em que o servidor assumir o 

cargo no Estado do Pará. 

Art. 4º - Os alunos que solicitarem transferência ex-officio e provierem de estabelecimentos de 

ensino particular somente terão seus pedidos deferidos com a comprovação da inexistência de